5. Nihilominus contraria tentatio de confutidine recepta est  
scilicet testem falsum in crimen hereticis pena arbitaria puniri,  
que ratio, vel minucia excludit ad mortis penam, sed ad futili-  
gationem, vel tristis, vel vituperio penam simul: sic Ignatius Lop.  
supc. 93. vers. in Romana quidem curia Farin. q. 188. n. 39. & de  
testib. q. 67. n. 29. Et fudamentum esse potest, quia si cuius falsus  
crimen imponitur, etiam si verum esset, morte in decollatione non  
subiret, sed penitentia illa exitate posset, nisi esset relapsus. Ergo  
testi non est pena mortis aboluta imponenda, sed alia minor,  
aequalis illi, quam hereticus verus, & penitentia subire debebat

6. Dicendum tamen est primo, P[ro]p[ri]a mortis, & curia faculari  
omnino tradendum esse testem falso alii hereticum im-  
ponentem, ob cuius depositionem cuius faculati ut negatiuus fuisse  
condemnatus, & obire: sic ex receipto Leonis X. docet Pagna  
dist. com. 122. vers. illi vero post pr[oc]p. Farin. de testib. q. 67. n. 21. in dñ.  
n. 14. vbi pluribus De etiis, & text. confirmat & ita in tribu-  
nali Inquisitionis Logronen, practicatum fuit. Et in hoc casu est  
verissima communis sententia, quia negari testem falsum admis-  
tendum esse ad penitentiam, sicut hereticus admittitur ad re-  
conciliationem de qua Bald. Cyrus, Joan. Audi. Pancrat. & alijs

# 396 De modo iudic.proced.in causis fidei.

*in e. excōmunicamus. l.2. de hereticis. & tradit Pegna 3 p. direct.*  
*comm. 122 cīra finem vers. quae fīsum est. Farinac. q. 188. n. 43.*  
*Anton. Gom. leg. 8.3. Tauri num. 8. & tradunt omnes Doctores,*  
*nūr. 3. relat. Ratio est, quia ille non solum ut testis falsus, sed ut*  
*verē homicida puniendus est. Idem credetem dicendum, si in*  
*carcere existens testificatus obiret; quia credendum est testem*  
*falsum caufam illius mortis fuisse.*

7 Dico secundū, si testis falso hæresim alicui imponeret, si tamen veritas manifesta, et antequam penam testificatus subiret, probabilis exfimis, etiam atentio iuris rigore non debet pena mortis affici. Probo, quia pena talionis latem in foro Ecclesiastico non est recepta. Neque in hoc casu est aliquis texus, cognitus illarum imponere. Nam texus relatus in *e. fatu. binc.*, præterquam quod non est Pontificius, sed Augustini, non probat eadem pena plectendam esse tecum, quia plectendus erat testificatus, si de facto plexus non fuit. Imo pot us contrarium colligitur ex illis verbis, *et qui testimonio falso cuique nocuerit, quæ documentum non attenuant, sed cum effe. Eu important. Item* rescriptum Leonis X. hoc clarissimum indicat, ubi conceditur facultas liberè procedendi ab hac timore irregularitatis contra eos, qui vel tacendo verum, vel falso depoendo, vel infingendo ad hanc falfam depositionem occiderunt, aut membro aliquo multilatere a bonis suis omnibus, vel majori parte spoliaverunt, &c. Ecce qua ratione de teste cum effectu damnificante rescriptum intelligitur. Solum video legem regiam Tauri nobis contrarium est: sed cum illa in criminis hæresis vptote auctoritate Ecclesiastico, nequam disponere possit; effectus tamen in hoc crimine penam mortis exequendam non est, quando cum effectu in testificatio executa non est, licet exequenda fore, si verum est effectus: et ita tenet hanc sententiam Farinacius q. 188. num. 48. *& quæb. 67. num. 16 & 17.* Et loquens generaliter de teste in causa capitali falso deponebit, in qua effectus non est sequitur, affirmat pena capitali non esse puniendum; quia ex confusione effectus non sequitur effectus, non punitur eadem pena. Non enim iustum est eadem pena punire testem deponentem falso, ob cuius depositionem nullum testificatio damnum irrrogatum est, quia punitur testis ob cuius depositionem falso testificato mors succedit.

8 Dico tertio, nullam esse differentiam inter testem imponentem falso hæresim alicui de hac si nunquam dannato, vel imponeantem falso hæresim alicui iam de illa dannato; quia in vitroque casu testificatus morti erat tradendus, si firma maneret falsa testis depositionis. Nam vterque debebat mori, ut imponentes negatiuus, cum secundum probabilem sententiam nemini licet faceri crimen hæresis non commisimus. Ergo si testis falso imponens crimen alias dannato, morte plectendus est, etiam plecti debet eadem morte imponens crimen ei, qui nunquam dannatus fuit. Fator tamen in imponente falso crimen ei qui alias de hæresi fuit dannatus, efficacius procedere, cum hic nulla via a morte libetari posset nisi falso, & mendacium detegetur. Nam siue negat hæresim impositam, siue illam faceret mortem cuiare non potest, quia in uno dannareret ut negatius, in alio, ut relapsus. At testificato de hæresi, alias de illa nunquam condemnata, suppetit via euadendi mortem, si crimen fateatur. Quod an fieri possit, in sequentibus examinabimus.

9 Dico quartū, si testis pro defensione inquisiti falso depositat, v.g. negando hæresim, quam sibi confitit commississe, obligatus est reliquie, pena arbitriaria puniendus est, dummodo non accedit ad penam mortis, nisi forte contingat aliquis casus extraordinarius; in que ex falso depositione testis, & veritas occultatione grauissimum recipiatur immuneretur. Si docuit Simanc. *cathol. inst. tit. 6. rubr. de testib. n. 90.* vbi testatur sibi ita rescriptum esse a supremo Senatu inquisitionis & in Tolaterna instructione 4.6.11. ita haberi. Idem docet *in encir. tit. violat. relig. tit. 38. eadem rubr. de testibus. n. 4.* Farinacius quæb. 188. num. 49. & loquens generaliter de testibus quæb. 67. n. 18. multat relatis exortat. Moneor, quia nullo texu cautio inuenio hanc penam imponendam esse testi in defensionem falsi testificanti. Nam rescriptum Leonis X. in quo aquiliter de depositione falsa contra reos, vel in coram fauorem loquitur, hanc penam illis non imponit: solum enim ibi arbitriaria pena decernit omnes illos esse puniendos vñque ad relaxationem brachio seculari, quod nequam potest intelligi, quod hac relaxatio omnibus debatur; sufficit, si debeatur illis, qui sua depositione causa fuerint, ut aliquis morti iniuncta traduceretur: texthus autem in l. 1. S. *præterea, ff. de sc̄ar. & textus in e. fatu. binc. 33. q. 5.* exp̄lē locup. tū de teste deponente contra reum, non pro Ieo. Ergo ex huiusmodi depositione non est inferenda testi tam grauissima pena, sed fuligatio- nis, vel tristis, vel vñquam simili.

10 Sed obiectis: Grauiori supplicio est dignus, qui grauius offendit; sed qui deponit fāsum, occupando hæresim, grauius delinqit, quam si deponeret falso illam revelandosnam illa offēdū diuinam maiestatem, hic humanam. Ergo grauius puniri debet. Et confirmo. Qui contra sc̄um, & rempublicam deponit, grauissima pena est digna, quam qui contra priuatum, ex textis, in authent. multa magis, C. de sacro sancti Eccles. Sed hic oculans veritatem contra sc̄um, & rempublicamque falso deponit. Ergo Adde causa esse, ut ille hæreticus defelus, & alij per ipsū mor-

te perpera dannentur. Si ergo cum est occasio temporalis damnationis vita priuandus venit, à fortiori cum est causa in pluribus damnationis aeterna. Proper haec Pegna 3. part. director, comment. 122. versis par ratio eorum, exultat curia seculari, tradendum esse hunc falso testem: contentit Lcilius Zechius summa 1. part. titul. de fide, rubr. de heresi, cap. 11. num. 14. vers. quod si testes.

Vetus retinenda est nostra sententia, vptote aquior, & benignior, et in practica omnino recepta. Et ad obiectum omnino respondeo. Primo sapere grauiora peccata leuioribus penis humanis puniri, vel quia grauiora illa peccata non sunt ita frequentia, vel quia non reputantur reipublica ita damnosa, ut patet in periuria, & sacrilegio, quod leuior pena puniri, quam homicidium, vel adulterium, cum tamen fin grauiora peccata, & diuinam maiestatem offendunt direxerit. Secundo respondeo non esse ita certum grauius diuinam maiestatem offendere, qui per falsam depositionem hæreticum occulat, quam qui cathol. cum hæretico facit reputari, cum hic non solum hominem, sed etiam Deum, & rempublicam grauiissime offendat.

11 Fator tamen contra hanc modi testem falso hæretum occultantem, posse processu formari de crimine fautoris, & ranquam fautorum hæreticum damnari. Illa tamen tunc non erit condemnatio ob precissam falso testem, sed potius ob fautorum & auxiliu si hæretico praetulit.

12 Aduentum omnino est, si testis falso se ipsum deuilit, & complices si fortè habuit plenē manifestauit, mitius cum illo agendum est, neque vlo modo morti tradendum, nisi in casu quo testificatus mortem subiicerit, sed vel carcere, vel exilio, vel tritembus damnari debet, sic colliguntur ex Pegna 3. part. director, com. 122. cīra fin. vers. cum verē iudicē, & vers. mulius modis. Simanc. *cathol. inst. tit. 6. num. 9.* altos referuntur Farinac. q. 188. num. 43.

13 Secundū adiutori, si ex aliquo capite testis depositione nulla fuit, non obnide falsi penam integrē eritabit, sed solum ordinariam. At extraordinaria arbitrio iudicis puniri debet, quia vñca sententia iniuriam interrogare, & fastidium commitit, & iudicium offendit: sic ex pluribus sumat Farinacius quæb. 67. 1012. §. 6. n. 43. & *specialiter 219.*

14 Dico quinto, quod dictum est de testibus falsis, dicendum est de corruptissibus eos prece, aut pretio, vt falso dicane. Item de mandantibus, aut persuadentibus ad falso testimoniū, aut etiam de mandantibus alicui, vt testes contumiae, quia iij omnes efficiantur, & principales caufa falsitatis esse videntur. & ita habetur exp̄lē in rescripto Leonis X. ibi, quia *alia committenda minis cogunt, vel pecunia allicunt, &c. & infra, an alium ad falso deponendum, aut verē tacendum in duxisse.* & notauit Pegna dict. comment. 122. post mediū vers. atque hoc ipsum Salzedo prædict. c. 93. vers. & quod de testibus Farin. q. 188. n. 44. Lcilius Zechius summa 1. part. de fide, rubr. de heresi c. 11. n. 14. vers. quod si testes. Simanc. *cathol. inst. tit. 6. num. 96.* & in *enchr. titul. 38.* eadem rubr. de testib. n. 90. *& in enchr. titul. 38.* eadem rubr. de heresi c. 1. n. 14. vers. quod si testes falso deponant.

## P V N C T V M XVI.

### De reo hæretico.

R Eus in hoc tribunali & potest esse hæreticus, vel de hæresi suspectus ob fautoriam. De hæretico, vel de hæresi suspecto ob fautoriam, qua ratione aduersus illū Inquisidores procedant, satis in superioribus dictum est, omnia enim que de inquisitione, accusatione, & denunciatione, hæreticorumque penitentium huic deseruient instituto. Sed pro illius completemate aliquis relata difficultate examinanda.

### S. I.

#### De reo confiteente, & reuocante.

1. Si confessus sit hæresim, ex illa confessione condemnari potest.
2. Debet tamen confessio esse specialis, que specialiter hæretico declarat.
3. Si reuocet confessio nem in continentia, vel probet ex errore falso esse, validus est reuocatio.
4. Reuocatio non in continentia facta, neque errore probato min. excusat, tamen si alij contrarium sentiant.

1 Contingit

<sup>1</sup> Contingit saepe hæresim quem facere, & postea reuocari

fateri. Proponitur dubitandi ratio.  
5 Approbatur vno ex causa excepto.

<sup>1</sup> **D**icitur porectus reus in veritate, vel negatio crimen dominum, vel sibi falso imponendo, & de vitaque est dicendum. Primum dubitatur, an hæretum probatum testibus reuocari fateri? Non est dubium te obligatum esse illi in fateri, si vere commissisti, iudice legitime interrogante: quia si in aliis delictis haec obligatio inest, a fortiori etiunue hæresis. Solim videris excusat in caufo quo ex confessione pena mortis tibi efficeretur, & negando delictum hanc penam evitare, tunc si doles de peccato, & tibi suppetat alia via imperrandi absolutionem ab incuria excommunicatione, probabilitatem non videtur carere te posse in respondendo amphibologia vti; ut bene probat Lessius lib. 2. de iustitia cap. 31. dub. 3. num. 16. secunda editione que omnia latius examinabimus in tractata de iudice, teste, & reo.

<sup>2</sup> At si testibus confessibus convicctus es, & ob hanc rationem tanquam negatiuus dammaris, credo te obligatum esse sub mortali crimen fateri publice, neque posse alia via a peccatis abfolui: sic docuit Thomas Sanchez lib. 3. in De calog. cap. 7. num. 11. f. 1. vers. bino ex cypriano. Ratio est, quia media illa confessione uititate pors mortem tibi imminentem, quam cuiate teneris si comode potes, quia non es dominus vita, & dato quod uitare non posses, eo quod sis relapsus, vel qui non praefumeris ex vno corde concerti, cum ita tardu ad penitentiam accesseris: at euitas ne ultimeris impunitus & pertinax decedere est vita; ad quam existimationem grauissimum fundamentum præbes. Teneris ergo hoc scandalum euitare. Neque obstat te in aliis delictis obligatum non esse post condemnationem confiteri delictum prius negatum, quia ex illorum negatione non easias scandalum, sicut causas in negatione hæretis, neque testibus, iudicii, aut alteri tertio damnum infers, vt late expedit Sanchez loco allegro supra.

<sup>3</sup> Secundum dubitatur, an si falsis testibus convicctus sis, & ob eam causam dammaris, possis ad euitandam mortem confiteri crimen tibi falsè impositum? Negat Pegna tertia parte directori, num. 210. commentario 2. vers. 8. quamobrem. Sotus libro 4. de iustitia, & iure, questione 2. articulo 3. conclusione 4. Courtauvius libro 1. variarum, capite 2. numero 8. Mouetur, tum quia si crimen fateri non commissum, menteris: mendacium autem illicitorum semper est, & in materia graui mortale peccatum. Ergo. Tum quia fieri pro tuendo honore possis diutias effundere, & pro tua vita honorem, vptore rem inferioris ordinis. Hoc autem intelligitur, quando honorem, & diutias proprias effundis. Secus vero si honor, & diutia aliena sunt. At qui crimen hæretis sibi imponit, non solument honor, & famam laetit, sed etiam filiorum, & nepotum, & consanguinorum. Ergo ex hac parte à crimini confessione impeditur.

<sup>4</sup> Quod si reuocatio neque in continenti fit, neque errore probato, adhuc existimat Dida. Cantera qua si criminal. rub. de hereticis, cap. 1. n. 70. efficacem esse ad affirmandam primam confessionem, ita ut ex illa non posse reus curia seculari tradi; nisi forte confiterat ex multa reuocationem factam esse: quia prima confessio catenus efficax est ad sic confessum condemnandum, quantum in suo robeo, & firmitate persistit. At ex reuocatoriis facta minuitur eius firmitas, cum tota firmitas confessio ex approbatione confessitum prouenit. Ergo tota eius firmitas declinatur ex cunctis reprobatione. Ceterum hærenfia multa ratione sustinenda est, sed omnino dicendum cum Farina, q. 188. n. 75. nullius valoris esse reuocationem confessio- niis facta circa non probato; sed illa reuocatione non dolente posse, & debere sic confessum curia seculari tradi tanquam impunitam, si vel ipsam confessionem factam non approbo, & criminis penitentiam expulso, vel errorum in praedicta confessione commissum non ostendit. Et ratio est manifesta, quia prima illa confessio semper firma persistit, quoties tunc in ea confessus non ostendit; quia nullus præsumit contra se dicere testimonium falsum, eaque de causa qui reuocatio non probato, neque causa allegata erroris aut endus non est. Alias quibus hæreticus confessus dammaris possit, cum omnibus aut damnationem reuocare confessionem possent: sic tradit loquens in genere de quinque delicti confessione Paris de Puteo de judicatu, virbo tortus, c. 8. n. 1. vers. 6. et confessionem reuocare, Carter, tract. 1. tract. de appellatione, §. terius casus, n. 23. ad fin. in 3. tract. de homicidio, p. 11. excusar. & n. 24. Monticel. n. 40. n. 7. vers. quod verum Franc. Personal. de indicis, & iurata, p. 33. sum. 8. t. quos referit & sequuntur Farina q. 8. 1. num. 34. & faciunt omnini, que adducunt toto illo cap. 9.

## S. II.

De obligatione hæretici dicendi verum, cum à iudicibus fidei interrogatur.

<sup>1</sup> Obligatus es fateri veritatem, si legitime interrogari.

<sup>2</sup> Si testibus confessibus convicctus es, & ob hanc causam mortis dammaris, teneris crimen fateri, esto ex tali confessione mortem non evites.

<sup>3</sup> Crimen tibi falsè impositum possit ne fateri ad euitandum mortem examinatur. & decisio Doctoribus remittitur.

<sup>4</sup> Aut vitanda gravia tormenta possit crimen tibi falsè impositum.

Ferd. de Caltro Sum. Mors. Pars I.

Ratio dubitandi est, quia ob hanc causam posses tibi crimen homicidi, aut fure imponere, etiam inde mortis sis damnatus, quia cum tanto dolore, & labore non teneris vitam, & honorem conferare. Scitur non teneris scilicet membra mortuorum pati, ut vitam conferes. Neque illud est te ipsum occidere, sed possis ab una continua, & molesta occisione liberare. Iudici autem, & testibus non facis injuriam, cum tibi intentum habeant, si crimen fateris. Ergo nulla superest ratio, ob quam sit illud, & ita cum Toledo, Augustino, & Sylvestri. docet Lessius lib. 2. c. 11. dub. 7. num. 41. Ergo idem est dicendum in crimen hæretis, præcipue cum ex eius confessione, sic ex animo; & corde fiat, non mortis, sed vita conceditur. Quod si dicas illud istam hanc confessionem, tum ob infamiam, quæ consanguineis accrescit;

# 398 De modo iudic. proced. in causis fidei.

accrescitum ob scandalum, quod probest te delinquentem efficiendo, facile responderi potest. Quia sapè infamia, qua alii accreverunt, non est causa considerationis, ac sunt tormenta, & dolores, quos negans sustinere debebas: ideoque penitanda sunt, & prudentis arbitrio ponderanda, ut dicit Lefsius *juris num. 50.* Adde tibi imponendo falsum crimen non videris directe confanguineos infamare, & ius illorum laedere; alias cum ipsumm crimen committeres, contra iustitiam debitam honori confanguineorum peccates, & in confessione manifeste deberes, quos habere confanguineos, ut sic plene iniustitia facta cognoscetur, quod est inauditus. Non ergo peccas contra ius debitum confanguineis, fatendo crimen falso, sed ad summum peccas aduersus charitatem tibi, & illis debitam. *A* hoc charitas, immo iustitia non videntur cum tam gravi damno, & dolore obligare, si cuti non obligat proprio honoris erga nequum alieno. Scandalum autem ex humismodi confessione non videatur sequi: tunc quia multa confite possunt te falsum esse delictum, non quia commisisti, sed quia tortura sequitur. *T*um etiam quia si ex confessione delicti aliquod scandulum sequitur, & occasio proberum aliis id ipsum committendi, penitentia, & dolore illius sufficiet reparatur. Ergo ex nullo capite hoc esse illicitum appearat.

*F*atet hanc rationem dubitandi efficacem esse, ac proinde conferem te posse sic reputare delinquente crimen tibi falso impositum approbare ob grauissima, & penè insuperabilita tormenta vitanda. *D*ebebas tamen in approbatione vitare mendacium amphibologia vestis. Solum autem hoc limitandum conferem, si nobilis multò sis, familiamque habecas nobilissimam, & de republica benemeritam: tunc enim deberes atrocissime sufflante tormenta, ne falso crimen tibi imposito familiam maculares; quia bonum commune reipublice etiam cum vita dispensatio conferas, & illatum custodire ceneris, sic colligatur haec doctrina ex Lefsi lib. 2. c. 11. dub. 7. in fin. 50.

## §. III.

### De haeretico absente contumace.

- 1 *Qua ratione citandus est.*
- 2 *Ad huius defensionem admittitur excusator.*
- 3 *Qua bona huius absentie sequestrantur.*
- 4 *Reus mortuus intra annum, neque eius delictum plenè probatum, sicut indicium, neque ulterius ad condemnationem procedit.*

*C*um aduersus absente proceditur, si delictum plenè probatum non est, citatur publicè in Ecclesia, ut intra 30 dies compareat sub pena excommunicationis latæ sententiae: quæ citatio tribus vicibus sit in qua idem tempus affligatur, & in qualibet illarum denuo accusatur eius contumacia, quo termino transacto declaratur reus in excommunicationem incidisse, & annus intercedere, ut compareat: quæ non compareat, tanquam haereticus contumax damnatur, cuiusque effigies, seu statutus curiae seculari comburendam traditur, & bona fisco applicatur à die testificationis. *S*ecundum Farinacum *quaest. 190. §. 12. num. 1.* Quod si delictum absenti contumaciam plenè probatum sit, non perterat annus ad eius condemnationem: vt bene dixit Simancas in *encyclopediâ*, titul. 46. num. 5. sed accusatio eius contumacia in tribunalis ad sententiam publicam procedit.

*2* Ad huius defensionem admittitur excusator allegans reū sic citatur non posse intra terminum signatum compareare, & pro qualitate executionum soler protorogari terminus ad comparandum. *E*s sic in quadam causa, in Compostellana inquisitione anno 1619 fuit ex decreto supremi Senatus protorogatus terminus quartuor mensum.

*3* Boni horum absenti in tertium possessorum translata licet de rigore iurius sequestrati non debant, si tamen paulo ante citationem fuga præcessit, probarique facile possunt, quæ bona sit, sequestranti debent: sic responsum fuit à supremo Senatu inquisitionis, Inquisitoribus Gallicis anno 1620. *A*si tamen fugit reus tempore quo captura exequenda erat, sequestrantur bona pro derelicto habita, vel quæ in potestate vxoris, & filiorum revertuntur. *Q*uod si hac discerni non possint, sequestrantur omnia, quæ in eius domo reperiuntur, quia omnia illa esse fugitiui praesumuntur.

*4* Si reus contumax moriatur intra annum, & eius delictum plenè, & concludenter probatum non est, sed contra illum, tanquam contra suspectum procedebatur: tunc sicutum est, neque veteris ad condemnationem deueniendum, nisi supereminent clara: & legitima probaciones. *F*arinac. q. 197. n. 103. *S*i autem transacto anno contumacie obierit, communior sententia est condemnari posse, ut in paragrapgo sequenti dicimus.

## §. IV.

### De haeretico defuncto, qua ratione aduersus illum procedi possit.

- 1 *Morte non extinguitur hoc crimen.*
- 2 *Vi defunctus haereticus damnatur, debent adesse clara & dilucida probations.*
- 3 *Qua sint huius clara probations.*
- 4 *Pendente processu, si moriatur reus, memoria non damnatur, nisi adjungit clara probations.*
- 5 *Si in excommunicatione ob causam fidei per annum infordeatur, puniri potest.*
- 6 *Adversus fautores haeticorum non proceditur post mortem.*
- 7 *Ad condemnationem defuncti haereticis, citari debent sibi & heretis.*
- 8 *Non tenetur hi comparare per se, sufficit si per procuratorem.*
- 9 *Quilibet volens defendere defunctum haereticum admittitur.*
- 10 *Facto processu reus al. pluribus est, vel cedemur adiuuando, neque causa haberi potest in pendentia.*
- 11 *Post sine procedi aduersus haereticum defunctum, tamen si dilucide non sit eius haeres probata? Affirmatur, si pondetur.*
- 12 *Dum causa agitur, bona non sunt sequestranda à uniuersitate fiscorum.*
- 13 *Firmato processu, & haeres plenè probata damnatur est, & eius bona fisco applicanda.*
- 14 *Si tamen non probatur delictum, neque speratur brevi probandum absolumentum est reus.*
- 15 *Si haereticus paventiam in extremis expolitulaverit, nunquam est damnandus.*
- 16 *Quo tempore prætribatur, ne contra defunctum procedi possit? Probabiliter est quadriennio præscribi.*

*D*icendum est primum eis omnia crimina committentes morte extinguantur. *1. defunctu sive de publica indicium.* *l. prima*, cum alius *C. sive reus*, vel accusator mortuus fuerit *l. pupillum*. *S*ic in heretem *ff. de reg. iur. Lex iudiciorum in fin. de accusationib.* *l. prima*, *C. nec delicto defunctorum*, & *l. non tam extinguitur hoc crimen, siut nec crimen incastris humanis ex l. ult. C. ad leg. Iul. maiest. & c. text. expeditus in l. Majicachos. §. 2. vers. in mortem. C. de haereticis, ibi in mortem quoque inquisito extundatur, nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defunctum, non immundus & hic debet subire tale iudicium. *I*dem habetur clara in capitulo accusacionis paragrapho in eo vero, de hereticis in 6. & cap. si quis Episcopus eodem tit. de hereticis cap. fin. 2. 4. 5. 3. cap. filii, de heretis in 6. & aliis pluribus, que congruit Farinac. q. 10. num. 36.*

*2. D*icendum est, ut haereticus defunctus damnatur requiring clara & dilucida probations in haereti decepsis: si enim viuens damnari non potest, nisi legitimè confessus, vel connivit à fortiori nec defunctus, qui in re defendi careat. *D*icendum est, non posse vi haereticum: bene ut de haereti suscepimus. *R*esponeamus nulla ratione id suscipere: ipse hec, quia solum in scriptis textibus concedimus aduersus haereticum condemnatio, non aduersus haereticum suscepimus, & infamamus: quod conflit, quia ad confirmationem bonorum proceditur: ex dicto cap. accusacionis, que confessatio suipede de haereti conuincere non potest. Item quia suspitiones haereticis morte delinquentes exigimus ex dicto cap. accusacionis. §. 2. verbo & ita tenet Simancas, cathol. infit. tit. 18. rubr. de defunctis, num. 13. & tit. 45. rubr. de morti n. 77. & in encyclo. tit. 62. rubr. de mortis n. 6. Farinac. q. 197. num. 103. Pugna 3. direct. com. 92. vers. & ratio quidam Vindob. Locat. in iudicis inquisit. verbo calauera num. 1. sive verbo filii num. 13. & verbo defunctis vers. secundo, in fine.

*3. H*ereticus autem plenè, & sufficienter probatur, si illam viuens confessus nec penitit, quia rite tanquam pertinet, qui noluit Ecclesiæ reconciliari, & commandatus est. *A*d huius probationem reducitur, si in carcere existens scipium intermit, quia illa est quedam criminis confessio: credendum est enim ex consciencia criminis se interficere, neque voluisse de illi penitire: sic Guisal. tract. de heret. quest. 12. n. 1. in fin. vers. communiceatur autem. Pugna 3. p. com. 32. vers. quod ipsam eo & vers. de illo qui in carcere. Farinac. quaest. 197. num. 90. Simancas tit. 18. cathol. infit. num. 31. Secundo probatur testibus, qui debent esse omni exceptione maiores, alias plenè, & concludenter non probabant.

*4. H*inc sit pendente processu mortuus fuerit inquisitus,

eius memoria damnari non poterit, nisi aliunde plœ, & concludenter haereticus probata fuerit, tum quia infamans de haereti-

hereticus non est, tum quia ex propria haereticus defuncti con-

fessio probata, dum malitia defuncti plenè probata non est;

sic ex Simancas, Decianus, & aliis notariis Farinac. quaest. 197.

num. 99.

5. Dubium

# Tract. IV. Disp. VIII. Punct. XVI. §. IV. 399

Dubium est, an heres probata sit sufficiens, ex eo quod probetur extitisse quis contrumax per annum in excommunicante ob causam fiduci, & sic mortuum esse? Et ratio dubij est, quia ille non est vere hereticus, sed solum juris fictione. Ergo lex examinat etiam heresis a generali reguli, qui omnia etiam morte delinquentis extinguuntur, de vero criminis heretis, & non presumpto, debet intelligi. At credo probabilius sufficiens hereticum illius probati. Si enim illa probatio viuente delinquente sufficeret ad illum tanquam hereticum declarandum & condemnandum, cur mortuo ipso sufficeret non debet? Si quidem tam a iure illa contumacia tanquam legitima probatio hereticis, & non tantum sui pectoris illius admisla est: & ita teneratur protinus & heresis, n. 19. vers. item de criminis in fin. Decian, tract. lib. 5. cap. 57. n. 6. Farina q. 197. n. 93.

5. Et secundo aduersus fautores, defensores, receptatores hereticorum nequaquam post mortem procedi posse: habetur ceteri & accusatus, s. j. ver. de heret. in 6. ibi cum hereticis non est factus pro extinto iam criminis iniungenda. Et ratio et clara, qui non sunt heretici, sed de hereti suspecti. Sed haec autem etiam hereticis post mortem delinquentis punientiam ferantur. Ergo non horum crimen: & ita pluribus relatis docet Pugna comm. 92. ante medium, vers. alterum cap. Simanc. cathol. in fin. tit. 4. rubr. de accusat. num. 5. Decian, tract. crim. lib. 5. cap. 51. num. 35. Farina q. 197. n. 104.

6. Dic tertio. Heretici memoria condemnari non potest, nisi prius citeretur filii, & heredes, quorum interest, siue sine prelatis, siue absentes, siue certi, siue incerti, qui uita defuncti nemini est deneganda. Cum ergo filii, & heredes grauissimum damnum patiantur ex defuncti condemnatione, tum infamiam in bonis, que ab illis auferuntur, etiam debent, ut si iniquitatem defendere, allegare possint, quid habeant in eis defunctione. Ut autem hoc facere possint, danda est illis processus indicitorum, & accusationum, quia nullus excogitari potest agere modis defendendi defunctionem, quam probations in contrarium infirmabo: sic Decian, tract. crim. lib. 5. cap. 57. num. 8. Pugna 5. part. direct. comm. 92. circa fin. vers. cum rebus rebus. Farina q. 197. num. 106.

7. Huius filii, & heredes non ceterant per se comparare, sufficiet, ut per procuratorem compareant, & sic comparando audirent finem: sic Farina, supradict. num. 83. & num. 106. Simanc. in tract. lib. 5. tit. 43. rubr. de procuratibus, num. 3. Solum ad defensionem hereticorum defuncti, qui conflatim in extremis ad hereticos expulsi sunt, excluduntur filii, eiusque domestici, nisi velint probare non sane mentis huc fecisse, iuxta cap. filii, de hereticis in 6. que prohibito ad aliam quamcumque defensionem non extenditur, ut ex Deciano notauit Farinacius q. 197. num. 111.

8. Dubium tamen est, an quilibet populo volens hereticum defunctum defendere, admittat? Negat Iohannes Rojas sag. 39. Neque ratio ei deficit, nam si filius non est, neque heres, neque illius consanguineus, sua non interest illius condemnatio. Ergo illius illius partes videtur esse hereticorum filii, & defensor. Ceterum communis sententia, & tenenda ait, quoniam voluntate sic citatum defendere, & admitti debet. Ratio est, quia virtutis gerit negotiorum Ecclesia, & religionis enim Ecclesia suis editis citat ad comparandum eos, qui defunctione veline defendere, & cau filii quo nullus compare, ex officio signar defensionem, ut Doctores statim allegant idoneum, effectuer facientem defensionis officium, ne genere Ecclesie facere, & non proprium. Addit. Appellatio cuiuslibet pro morte damnato admitti solet. Ergo eriam admitti debet hunc defensio, cum virtute in charitate fundatur. Neque obide dieci potest hereticorum defensio, quia vilissimum condemnatur fit, non constat hereticum esse: iudicium enim constat ipsorum, & ceteris filios, heredes, & consanguineos in summo dilectione, & periculo grauissimi danni verari, quod si iustitia averti potest, charitas petet, ut auertatur. sic Simanc. cathol. in fin. cap. 51. num. 15. & in encirridum tit. 62. rubr. de mortuis, num. 3. Decianus tract. crim. lib. 5. cap. 57. n. 31. Farina q. 197. num. 108. Pugna directori 3. part. questione 92. vers. eo tempore clauso, & sequentibus Gundisalvo, tract. de hereticis, quod 22. num. 9.

9. Dico quarto. Facta citatione, & processu formato ea breuitate, qui fieri possit, vel reus defunctus absolviendum est, vel condemnandus: neque enim in suspense causa Inquisitores habere possunt, quod id cederet in grauissimum filiorum, & haecdam praedictum, quibus & matrimonio, & contractus celebrare multum ex iusta suspensione impeditur: cum nullus audeat contrarie cum illis, quorum auctoritas pericolo damnationis expositus, & quorum contractus periculum resiliens subvenire, quoniamque diuitiae auferenda sunt: sic ex Abulensi instructione an. 1498 lata pro Inquisitoribus Hispanis notauit Pugna dicto commentario 92. vers. obseruandum istum tenet.

10. Nunquam tamen debent Inquisitores defunctum citare, & causam contra eius memoriam prolegunt, nisi plenam, dilucidae probationem in heresi decisis habeatur, sic notauit Rojas tract. de hereticis, 2. p. num. 30. & adducit instructionis Ferd. de Castro Sum. Mors Pars 1.

nen Granatensem, Hispalensem, & Madrilianam Simancas cathol. in fin. tit. 18. rubr. de defunctis, num. 12. & 19. in encirridum, tit. 62. rubr. de mortuis, num. 3. Farinacius q. 197. num. 110. Pugna 3. part. direct. comm. 92. post medium, vers. in hac causa. Sed certe spectata iuri rigore censio aduersus hereticum, semiplenae probatum, inquiri posse, & causam agere: si enim aduersus illum viuentem initita erat inquisitio, & processu pendente mortuus fuit, poterit Inquisitor prolegi: quia semper censetur prosequi causam aduersus hereticum: sic Decianus lib. 5. crim. cap. 57. num. 6. & 9. Farinacius quaf. 197. num. 99. & 100. Alias si tempor causa defuncti ante citationem, heretum plene probari debet, frustrane ad eius defensionem heredes citantur.

12. Intercedit tamen quo causa formatur, quoque sententia accedit, non sunt bona a possessoribus sequentanda, quia ipsi non deliquerunt, & cum ritu possecedunt, non debent in causa dubio illorum vnu ciuati. sic Pugna dict. comment. 92. vers. tametsi ver. Farinacius quaf. 197. num. 102.

13. Formata ergo processu, si hereticis est plena probata, damnandum est, eisque bona filio sunt applicanda, etiam si ad tertium deuenient possessorum, & eius ossa exhumanda, si forte a Catholicis possunt distinguiri; ac tandem eius effigiem, seu statuam combutiendam si plurimi ralat a Farinacius quaf. 197. num. 92. & 94. & quaf. 10. num. 38. Forma autem sententiae optima est, quae deducitur ex ea, que lata fuit in Concilio Constantiensi sessione 8. aduersus Ioannem V. Vicieff. hereticum quare referit Pugna dict. comm. 92. circa fin.

14. Quod si hereticis plene probata non sit, neque speratur brevissimo tempore probanda, ab soluendo est reus, ne eius fama patiatur detrimentum, neve filii & heredes grauatur. In hac enim abolutione nullum Ecclesia, neque filio sequitur inconveniens: siquidem superuenientibus novis probatoribus, ex illis, iudicis is, que ante era erant in processu, poterit sic absolute condemnari, ut bene adiutor Pugna supradict. comm. 92. postmodem vers. quod si fortassis.

15. Notanter semper fuit locutus de heretico sic decadente nam si in extremitate signa contritionis exhibuit, & judicialiter ob temporis angustiam absoluti non potuit, neque quam eius memoria est damnatio, sed potius debet ad reconciliacionem admitti, ex text. in cap. a nobis, et 1. de sent. excom. & argumento a contrario sensu colligit ex cap. filii, de heret. in 6. & multis exornat. Umbert. Locat. in ind. inquisit. verbo cadaver. num. 5. Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 57. num. 2. Rojas tract. de heret. 2. parte num. 193. & seqq. 5. & 6. Pugna 3. part. direct. comm. 92. vers. his ita positis, & sequentib. Farinacius quaf. 193. & num. 112. & quaf. 10. num. 32. In qua diversitate iusta mali verior sententia apparet, que affirmat solo quadricennio praescribi: cum enim ius confidandi bona hereticorum dixerimus quadricennio praescribi, & hoc ius sit accessorium memoriae defuncti damnatae, effectus & toto illo tempore memoriam defuncti damnari posse: si pluribus comprobatur Rojas supradict. Macfaraldus de probatibus libro 1. conclusion. 112. num. 12. & Farinacius quaf. 10. num. 82. vers. tu dic. Neque audiendi sunt Doctores, qui inter damnationem memoriae defuncti, & confidacionem sutorum bonorum constitutum differentiam: iij sunt Baiardus ad C. ann. 5. heres. num. 27. Eclius cap. cum nobis, de prescript. num. 52. relatius Deciano lib. 5. criminalium, cap. 57. num. 12. ante medium, qui affirmant quinquecentum praescribit in damnatione memoriae defuncti, & in confidacione quadricennio. Alij econtra in confidacione dicunt quadricennio praescribi: cum quia confidatio accessorium est memoriae defuncti damnatae, taliter quod non requiriatur specialis sententia super bonorum confidacione, sed eo ipso, quod memoria defuncti damnatur, bona ipsius manent sicut addicta, & illa libere occupat. Ergo si memoria defuncti non nisi infra quinquecentum damnari potest, neque confidatio ultra locum habebit, vel econtra si memoria defuncti damnari potest, & confidatio, quae illis accessoria est, semper intrare debet.

# 400 De modo iudic.proced.in causis fidei.

§. V.

De reo adorante dāmonem seu de lamiis,  
vulgū Bruxas.

- 1 Qui adorat dāmonem, prater honorum confisicationem, alia pēnas incurrit.
- 2 Ad horum captiūm liquidiōres probatiōes, quādē in aliis delictis requiruntur.
- 3 Si ipsi rei se detulerint, ad reconciliatiōem secretam admittuntur.
- 4 Quando abūlūtio ad cautelem, & abiuratio commissariis remittuntur.

**S** exhibeat cultum dāmoni, ex affectu illum reverendū. Absque intellectus errore, eti hereticus non sit, quia tamen est verus idololator, incurrit prater honorum publicationē, alias pēnas aduersiū hāreticū latet, & extraug. Ioann. XXII, quae incipit, *Super illius ſecula*, quamque ad verbū refert Pegna direct. inquit. s. p. 9. 43 poſt n. 9. eti aliqui dicant vīu non esse recipiāt. Quod si reveretur dāmonem ex metu vel auxiliū, vel ex alio affectu, ſupradicta pēna excommunicationis non incurrit, quia non est verus idololator. Sānch. lib. 2. in Decal. cap. 7. num. 10.

2 Ad horum captiūm grauiſſima iudiciā, & probatiōes liquidiōres, & clariores quādē in aliis delictis requiruntur ob periculum falſitatis, quod experientiē ſelte compertum eſt. Quapropter ex depositione p̄cīa compicū, qui de aliquo tetulatur ad illū in conuentu, & congregatiōne lamiarum adorantiū dāmoni, ibique adorasse, non capiāt reū, quia ſep̄ ex illū dāmonis, aliqui probare virtutis in hoc conuentu apparebent, cum tamen vīe non appearant. Item ſep̄ exſtant lamias corporaliter apparebent, cum ſolum in repræſentatione adiungit. sic Farin. q. 185. n. 15. fine. & q. 188. n. 76. ver. 3. nō ex deposit. Quapropter nūl cum illorū depositione cōſerit ſimilis de aliquo actu exteriōr v. g. de nece aliquiū homini, vel aliquoū animaliū, vel apud ſeptificū apparet aliq̄a vnguenta, & animaliū immunda, ne mēp̄ bufones, & anguis ex quibus vñemē p̄aſumpcio delicti oriat, nequā caputē traditur, iuxta quandam Madriliana instructionem, quā eft 15. & 20. circa lamias, editam anno 1612. occaſione cuiusdam auctiū publici Logronenſi cīuitate celebriat, in quo plures condemnati sunt, & poena cōpertū ſunt plures fallaciās in condemnatione adiuffi, ob quas bona corū, qui ibidē dannati ſunt, ſicē adiūta non ſicutur neque corū lēntentia Ecclesiā fuerunt affixā, & inpter reconciliati, declarati fuerunt habiles culibet Inquisitiōni officio.

3 Si huiusmodi lamias ſeipſas detulerint, & falle fuerint dā monem adorasse, illigū creditū, & à noſtra fide vīe & ex animo apostolatā, ad reconciliatiōem admittuntur ſeciatam, iuxta practicā inquisitiōni Hispaniā, neque corū bona confiſcātur, nequā habitus penitentiālēs imponuntur, habetur in instructione Madriliana 14. edita anno 1613. Quid si hā poſt hanc abūlūtōne relabunt, eti ſe de rigore iuri ſanguinē relatiō brachio ſexuālē tradenda eſſent, nihilominus in Hispania, iuxta instructionē ſupradictam, & aliās inquisitiōni Logronenſi remiſſā ad reconciliationē admittuntur ſimilis, & ceteri. Si autem hi delinqūentes in minori aūtate, v. g. ante 12. vel 14. annū deliquerint, ſolum ad cautelem abſoluuntur, eti in aliis delictis, ſi fuerint doh capaces abſolutio abſolute concedatur, iuxta ſupradictam instructionem.